
 

COMUNE DI BIANDRATE 
Provincia di Novara 

Piazza Cesare Battisti n. 12 
28061 BIANDRATE 
Telefono 032183122 

Fax 0321838219 
 

 

 

Decreto n. 4 in data 13 aprile 2021 

 

OGGETTO: Nomina del Vice Segretario Comunale. 
 
 

IL SINDACO 
 

Premesso che l’art. 97, comma 5, del D.Lgs. n.267/2000 e ss.mm.ii. prevede che “il regolamento 

sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, può prevedere un vicesegretario per coadiuvare il 

segretario e sostituirlo nei casi di vacanza, assenza o impedimento”; 

Visto l’art. 17, comma 69, della Legge n. 127/1997, a mente del quale “Il regolamento di cui 

all’articolo 35, comma 2-bis, della legge 8 giugno 1990, n. 142, introdotto dal comma 4 dell’art.5 

della presente legge, può prevedere un vicesegretario per coadiuvare il segretario e sostituirlo nei 

casi di vacanza, assenza e impedimento”;  

Considerato che l’incarico di Vicesegretario è subordinato, altresì, al requisito di essere 

dipendente con la qualifica di dirigente e/o funzionario di cat. “D” in possesso di laurea in 

giurisprudenza, scienze politiche, economia e commercio o laurea equipollente, richiesta per 

l’iscrizione all’Albo dei Segretari comunali; 

Ritenuto opportuno e funzionale alle esigenze di questa Amministrazione, tra le opzioni 

esercitabili da parte della sottoscritta ed in sintonia con il sopra menzionato atto di indirizzo, di 

procedere alla nomina del vicesegretario, al fine di garantire il normale dispiego dell’azione 

amministrativa anche nei periodi di assenza, vacanza o impedimento del Segretario comunale 

titolare presso il Comune di Biandrate a far data dal 01.04.2021 in servizio di segreteria in forma 

associata con i Comuni di Cerano, Masserano e Curino;  

Reputato di conferire tale soggetto nella persona del Responsabile dell’Area FINANZIARIA 

Dott.ssa SANTACATERINA VALENTINA, atteso che detta dipendente risulta in possesso dei 

requisiti prescritti dalle ridette disposizioni statutarie e regolamentari;  

Visto inoltre il proprio decreto sindacale n. 2 del 16.05.2019 con il quale è stato conferito alla 

Dott.ssa VALENTINA SANTACATERINA l’incarico di posizione organizzativa relativo all’Area 

Finanziaria;  

Accertato inoltre che il predetto dipendente è in possesso dei requisiti per l’accesso alla carriera di 

Segretario Comunale ai sensi dell’art. 13, comma 1, del D.P.R. n. 465/1997 e risulta idoneo, per 

criteri di competenza professionale, specializzazione e funzione, a coadiuvare e sostituire il 

Segretario Comunale in tutti i periodi di vacanza, assenza e/o impedimento; 

Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 - Testo Unico sull’ordinamento degli enti locali; 

Visto il vigente Statuto Comunale e il regolamento di organizzazione dei servizi e degli uffici; 

Vista la propria competenza in materia; 



Pag. 2 di 2 
 

Tanto premesso e considerato;  

 

DECRETA 

 

1) Di conferire la funzione di vicesegretario, ex art. 97 comma 5 del Tuel, del Comune di Biandrate 

alla dipendente Dott.ssa Valentina Santacaterina, Responsabile dell’Area Finanziaria (categoria 

D1) – la quale risulta essere in possesso dei requisiti prescritti dalle vigenti disposizioni statutarie e 

regolamentari;  

2) Di stabilire che l’incarico in oggetto ha validità per il periodo 13.04.2021 - 31.07.2022;  

3) Di notificare il presente provvedimento, alla Dott.ssa VALENTINA SANTACATERINA, e di 

trasmettere il medesimo atto alla Prefettura di Torino - Albo Segretari Comunali e Provinciali 

sezione Regionale Piemonte. 

 

DISPONE 

- la comunicazione del presente atto al dipendente interessato, ai Responsabili di Area ed all’ufficio 

Personale;  

- l’invio all’ufficio Messi-protocollo per la successiva pubblicazione all’albo on-line e sul sito 

istituzionale, nell’apposita sezione Amministrazione Trasparente.  

 
 
 

IL SINDACO 
       F.TO        Geom. Luciano Pigat 
 


